



## MØDEREFERAT – EKSTRAORDINÆRT MØDE

4. JUNI 2020

<b>Forum</b>	Akademisk Råd SAMF
<b>Møde afholdt</b>	Onsdag den 6. maj 2020 kl. 9-10
<b>Sted</b>	Online via Zoom
<b>Referent</b>	Maria Fjallstein Hinnerup

### LEDELSESSEKRETARIATET

ØSTER FARIMAGSGADE 5, BYGNING  
12, 1. SAL  
1353 KØBENHAVN K

TLF 35 32 35 39

DIR

[mjf@samf.ku.dk](mailto:mjf@samf.ku.dk)

[www.samf.ku.dk](http://www.samf.ku.dk)

### Til stede

Dekan Mikkel Vedby Rasmussen (formand), Prodekan Andreas de Neergaard, David Dreyer Lassen (VIP-repræsentant, Økonomisk Institut), Anders Blok (VIP-repræsentant, Sociologisk Institut), Henrik Larsen (VIP-repræsentant, Institut for Statskundskab), Henrik Vigh (VIP-repræsentant, Institut for Antropologi), Randi Starrfelt (VIP-repræsentant, Institut for Psykologi), Asbjørn Gjengedal Madsen (studenterrepræsentant), Rigmor Gadegaard (studenterrepræsentant), Valdemar Aksel Stenberdt (studenterrepræsentant), Chila Firouzi (TAP-observatør), Thomas Harboe (TAP-observatør), Tom Kozuch (TAP-observatør)

### Ad 1) Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

### Ad 2) Godkendelse af referat fra møde i Akademisk Råd den 16. april 2020

Referatet fra mødet den 16. april 2020 blev godkendt

### 3) Status for håndtering af Corona-situationen

Mikkel Vedby Rasmussen (MVR) orienterede om Regeringens aktuelle forhandlinger om næste fase af genåbningen, hvor det forlyder, at forskning

og uddannelse på det tørre område formentlig prioriteres lavt. MVR efterlyste på mødet input fra Akademisk Råd til hvilke forhold, ledelsen særligt skal være opmærksomme på ift. en eventuel mindre genåbning af CSS.

Der var følgende kommentarer fra Rådet:

- Det blev påpeget, at ikke alle medarbejdere og studerende har lige gode forhold for at arbejde hjemme, fx fordi man har børn hjemme og/eller bor et mindre sted, og for disse vil det være en fordel at kunne komme tilbage til CSS.
- Ift. studerende blev det kommenteret, at der bør gives fortrinsret til de 1. årsstuderende ift. at komme tilbage.
- Det foreslået, at man prioriterede at en form for spørgetimer i forhold til de kommende eksamener kunne afholdes fysisk på CSS.
- Det blev foreslået, at man ved en genåbning etablerede en form for tjek ind ordning, så ledelsen hele tiden havde kontrol over, hvor mange mennesker, der er på campus.

MVR fortalte videre, at hvis universiteterne bliver omfattet af genåbningen, så får KU formentlig en ramme for, hvor mange mennesker, der må komme tilbage på campus i første runde. Der forventes at komme en udmelding fra Regeringen senest den 8. maj om næste fase af genåbningen.

### **Status for afvikling af eksamen, reeksamen samt sommerskoler i forårssemestret 2020**

Andreas de Neergaard (ADN) fortalte, at alle eksamener er omlagt til online eksaminer, og at der nu er givet hjemmel til at omlægge reeksamen til online eksaminer også. ADN forventer, at reeksamen vil blive omlagt til online eksamen for at sikre, at eksamen og reeksamen foregår på samme præmisser. Sommerskoler omlægges også til online undervisning.

ADN fortalte videre, at de største udfordringer nu er at fastholde og øge de studerendes motivation og engagement samt forbedre interaktionen i undervisningen, så de studerende fortsat føler, at de er en del af et fællesskab. Fakultetet har fokus på at understøtte dette bedre.

### **Planer for rusintro og studiestart efterår 2020**

ADN fortalte, at rammen for rusintro og studiestart 2020 har været drøftet i KUUR og LT, og at der vil snart blive meldt en ramme ud, men det afventer pt. udmelding fra Regeringen om næste fase af genåbningen. ADN skitserede de foreløbige overordnede rammer for studiestart, hvor en del aktiviteter forventes at blive omlagt til online aktiviteter, og hvor man vil forsøge at sprede de sociale aktiviteter ifm. studiestarten udover en længere periode i efteråret. Det er håbet, at man kan samle mindre grupper af

studerende på campus, men eventuelle hytteture må forventes at blive flyttet til starten af 2021. Dekanaten bemærkede, at KU er bundet af ydre rammer og omstændigheder, og det er ledelsens ansvar at sikre at studiestarten er forsvarlig og inden for rammerne, men at ledelsen værdsætter alle rustutorernes store indsats ifm. studiestarten.

De studerende bemærkede, at det er vigtigt, at ledelsen så hurtigt som muligt inddrager tutorerne ift. planlægningen af studiestarten, så de ved at der er en proces i gang.

### **Status for forskning, herunder særligt ph.d. og post.doc**

ADN fortalte indledningsvis, at KU er i gang med at kortlægge hvor mange, ph.d.- og post.doc-projekter, der er særligt ramt af corona-situationen.

Det blev hertil kommenteret, at mange forskere var usikre på, hvad det vil sige, at være særligt ramt i den her situation, og der blev opfordret til, at KU prøver at adressere nærmere, hvad det vil sige, og hvornår man som forsker skal reagere.

ADN fortalte hertil, at man er forsigtig ift. hvordan det italesættes, også for ikke at give forkerte forventninger, da der ikke er midler til at forlænge alle projekter. Derfor er fokus også på, at man gerne vil hjælpe forskere med at løse de konkrete udfordringer i de enkelte projekter.

### **4) Drøftelse af oplæg til fremtidig studieledelse på SAMF**

I forlængelse af den administrative reorganisering, som er udskudt til efter sommerferien, har dekanaten udarbejdet et forslag til fremtidig studieledelse, og ADN fortalte på mødet om baggrunden herfor. Det er dekanatets ønske, at mindske arbejdsvolumen for studielederen, at styrke den administrative understøttelse af studienævn og studieledelse, at få flere VIP involveret i hele uddannelsen og derudover har der været behov for at præcisere de forskellige rollers ansvar, særligt institutlederens ansvar. Det betyder ikke, at ansvaret ikke må delegeres, men det skal være bevidst. Oplægget til fremtidig studieledelse har været drøftet i flere studienævn, og flere har udtrykt bekymring for, om dekanaten forsøger at fjerne ansvar fra studienævnet. ADN fortalte hertil, at det ikke er formålet, men at formålet er, at fjerne administrative opgaver fra studielederen, og hermed gøre posten mere attraktiv for flere forskere, også yngre forskere.

Der var efterfølgende følgende kommentarer fra Rådet:

- Hvis målet også er at få engageret flere yngre forskere, foreslås det, at der indføres en form for mindstekrav for at blive studieleder fx at man har gennemført adjunkt-pædagogikum.
- Der står, at institutlederen med inddragelse af studielederen og studienævn skal følge op på evalueringer, og det blev kommenteret hertil,

at det bør præciseres, hvordan det skal håndteres ift. tværgående uddannelser.

- Tværgående initiativer kan generelt være en udfordring, og det blev foreslået, at det blev præciseret under dekanens ansvar, at der skal findes en holdbar løsning ift. disse.
- Det er uklart, hvad KU og SAMF mener, at uddannelseskvalitet er, og det gør det svært for studienævnene at arbejde med kvalitetssikring og kvalitetsudvikling af uddannelserne.
- Hensigten med at studielederen skal aflastes og flere skal engageres i uddannelsen er fin, men der var bekymring for, om det medfører, at der indføres for mange lag, der skal inddrages ift. det faglige, hvilket kan medføre øget behov for koordinering.
- Der blev udtrykt bekymring for, at studielederen kun skal være observatør i studienævnene og det blev foreslået, at man indførte, at studielederen kan vælges som formand for studienævnet.
- Ift. implementering blev det foreslået at vente til næste valgperiode.
- Det blev kommenteret, at det er en forkert forudsætning, at mange VIP ikke er engageret i hele uddannelsen.
- Det blev foreslået, at tilføje sætningen "Studienævnets opgave er at sikre medbestemmelse og medinddragelse for studerende og VIP" i notatet om studienævnets opgave (bilag 2) – det står pt. kun i det første notat på side 3, idet mange studienævnetsmedlemmer måske vil nøjes med at læse bilag 2.

ADN kvitterede for alle input og kommenterede på enkelte af dem. Det er ledelsens hensigt, at indlejre en større del af erfaringen og hukommelsen fra studielederen til administrationen for at sikre driften. Det er korrekt, at forslaget til fremtidig studieledelse vil medføre koordinering, og det bør skrives tydeligere frem. Det er også korrekt, at forslaget medfører flere lag, men studieområdet er også blevet meget mere komplekst de seneste år, og hvis én person skal varetage det hele, så bliver det alt for meget. Det er tanken, at modellen indføres løbende, når det passer på institutterne.

## **5) Klima- og bæredygtighed på KU og SAMF**

ADN fortalte, at der er udarbejdet et kommissorium for SAMF Klima- og bæredygtighedsudvalg, og at medlemmer er ved at blive udpeget. Derudover har et KU udvalg for klima og bæredygtighed udarbejdet vedlagte vision for bæredygtig udvikling på KU, som nu er sendt i bred høring på fakulteterne og som er vedlagt til dagens møde mhp. input fra Akademisk Råd.

### **Høring om KU's vision for bæredygtig udvikling**

Der var følgende kommentarer fra Akademisk Råd:

- Det blev bemærket, at ift. de studerende er fokus på de studerendes faglighed, hvorimod der for forskning mest er fokus det tværfaglige. Det blev foreslået, at der både ift. studerende og forskning italesættes begge dele; både kernefagligheden og tværfagligheden, da begge dele er nødvendige.
- Vision blev fundet lidt for generelt, og det blev foreslået, at det skrives lidt mere eksplicit, hvad KU gerne vil.

ADN kvitterede for input, som vil blive bragt videre.

**Præsentation og drøftelse af klima- og bæredygtighedsudvalg på SAMF Akademisk Råd bedes på mødet komme med forslag til emner for SAMF-udvalgets fremtidige arbejde.**

Rådet fandt kommissorium for SAMF Klima- og Bæredygtighedsudvalg fornuftigt.

**6) Drøftelse af bygningsområdet, herunder nedsættelse af SAMF følgegruppe om bygningsområdet**

MVR fortalte, at bygningsområdet bliver et vigtigt tema på KU i den kommende tid, idet KU ønsker at reducere huslejeomkostninger og sikre tidssvarende faciliteter. MVR vil derfor gerne nedsætte en følgegruppe på SAMF, der skal rådgive dekanatet ift. bygninger og deltage i workshops om fremtidigt campusmiljø f.eks. ønsker til faciliteter og input ift. fortætning. David Dreyer Lassen havde meldt sig til at deltage i gruppen og MVR efterspurgte en VIP mere. Randi Starrfelt meldte sig også, men påpegede, at det også kunne være relevant for instituttets arbejdsmiljørepræsentant. Henrik Vigh meldte sig også, hvis der er behov for flere.

Valdemar Aksel Stenberdt kommenterede, at SAMF-Rådet også gerne finder studerende til udvalget, hvortil MVR fortalte, at dekanatet vender tilbage omkring dette, da det er vigtigt med studerende med erfaring fra fx cafemiljøerne mv.

MVR fortalte afslutningsvis, at dekanatet vil holde Rådet løbende opdateret om bygningsområdet i den kommende tid.

**7) Meddelelser og orienteringspunkter**

**VIP rekruttering:** MVR var efter en række ansættelser i hans første år som dekan blevet opmærksom på forskellige udfordringer ifm. ansættelsesprocessen. Derfor har MVR i samarbejde med HRSC igangsat pilotprojekt, der kører i tre spor med workshops: 1) Konceptet for samtaler 2) Informationen til ansøgere samt 3) Brug af fagprofessionelt engelsk. Formålet er at indsamle erfaringer og gode ideer, som skal munde ud i reviderede procesbeskrivelser. Det er bl.a. uklart, hvilken rolle medlemmer af ansættelsesudvalg har, og hvem der bestemmer hvad.

På mødet bad MVR Rådet om at udpege medlemmer til at deltage i de tre workshops. Det blev aftalt, at Randi Starrfelt, Anders Blok samt Thomas Harboe deltager. Deltagerne vil snarest modtage mere information fra HRSC.

SIDE 6 AF 6

I forhold til deltagelse af studerende er det aftalt, at SAMF-Rådet finder studerende til de tre workshops og desuden er studenterrepræsentanter i studienævn inviteret med.